
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

Determinazione n. 1906 / 2023   DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E 
PROTEZIONE CIVILE

Prot. corr.  2/1/62/278-22 (progr. 4944)

OGGETTO:  Programma  Regionale  di  finanziamento  in  materia  di  sicurezza,  anno  2022. 
Concessione di contributi ai privati per l'installazione di sistemi di autodifesa passiva 
sugli  immobili  di  proprietà.  Approvazione  graduatoria  provvisoria  riferita  ai 
beneficiari  di  cui  all’art.  2  lettera  b)  “Parti  comuni  di  condomini”  del  Bando, 
approvato con DG 643/2022. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

- con Delibera di Giunta n. 643/2022 dd. 15/12/2022 è stato approvato il bando di avviso - di 
seguito  Bando -  e  il  modulo  di  domanda  relativi  alla  concessione di  contributi  ai  privati  per 
l'installazione di sistemi di autodifesa passiva sugli immobili di proprietà;

- con la Determinazione dirigenziale n. 1000 dd. 13/04/2023, per le motivazioni che qui si 
intendono  pienamente  recepite,  si  è  determinato  di  prenotare  la  somma di  Euro  239.068,62 
relativa alla concessione dei contributi, demandando a successivi provvedimenti l'individuazione dei 
beneficiari del contributo e delle somme da liquidare a ciascun beneficiario;

-  con propria Determinazione n.  1215 dd.  30/03/2023 il  sottoscritto ha avocato a  sé la 
responsabilità del procedimento amministrativo per la concessione di contributi di cui all'oggetto 
nella parte riservata alle parti comuni dei condomini (art. 2, lett b del Bando);

dato atto che:

- il Bando è rimasto pubblicato sino alla data di scadenza della presentazione delle domande 
fissata per il 28/04/2023;

-  come  previsto  dall'art.  6  del  Bando,  con  propria  Determinazione  n.  571/2023  dd. 
15/02/2023,  è  stata  costituita  una  Commissione  tecnica  per  la  valutazione  delle  domande  di 
contributo, secondo i criteri di valutazione indicati nel medesimo articolo;

visto il verbale della Commissione tecnica di data 16/05/2023, conservato agli atti, dal quale 
risulta che sono state presentate, per la categoria di beneficiari di cui all’oggetto n. 31 domande, di 

Determinazione n. 1906 / 2023



.

cui  n.  30  domande  correttamente  pervenute  nei  termini  perentori  previsti  e  n.  1  domanda 
pervenuta oltre i termini perentori previsti (domanda prot. n. 106587 dd. 02/05/2023);

rilevato che, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 33/2013, per i fini  di  pubblicità, trasparenza e 
efficacia dei provvedimenti che dispongano concessioni e attribuzioni, devono essere pubblicati gli 
atti di concessione dei contributi di cui al presente provvedimento;

considerato che, come previsto dalle Linee guida in materia di trattamento di dati personali, 
contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuati per finalità di pubblicità e trasparenza 
sul web da soggetti  pubblici  e da altri enti obbligati di cui al provvedimento del Garante della 
Privacy del 15.04.2014, e in aderenza al Regolamento generale per la protezione dei dati personali 
n.  2016/679, viene qualificato come "dato personale" "qualunque informazione relativa a persona  
fisica,  identificata  o  identificabile,  anche  indirettamente,  mediante  riferimento  a  qualsiasi  altra  
informazione, ivi compreso un numero di identificazione personale";

ritenuto pertanto che si rendono necessari particolari accorgimenti in materia di trasparenza 
dell'attività amministrativa per cui, al fine di adempiere alle prescrizioni di cui sopra, il soggetto 
interessato  viene  identificato  in  maniera  univoca mediante  il  ricorso  al  numero di  protocollo 
generale attribuito alla domanda presentata dal singolo richiedente;

rilevato, alla luce delle risultanze dei lavori della Commissione tecnica, che in merito alle 
seguenti domande sono state accertate delle difformità rispetto a quanto previsto nel predetto 
Bando: 

1. domanda prot. n. 61653 dd. 14/03/2023: la stessa, pervenuta via PEC, è sprovvista 
dell’assenso dei condomini ad effettuare l’intervento, così come previsto dagli art. 2 e 5 del 
Bando;

2. domanda  prot.  n.  61751  dd.  14/03/2023:  la  stessa,  pervenuta  via  PEC,  con 
riferimento  all'assenso  dei  condomini  riporta  in  allegato  solamente  una  e-mail  di  data 
28/02/2023, inviata all’amministratore del condominio presumibilmente da un condomino, 
nella quale lo stesso dichiara di aver acquisito telefonicamente gli assensi della maggioranza 
dei condomini;

3. domanda prot. n. 81383 dd. 07/04/2023: la stessa, consegnata a mano, riporta il 
rifiuto dell'autorizzazione al trattamento dei dati personali ed è sprovvista della copia di un 
documento di identità in corso di validità del sottoscrittore;

4. domanda prot. n. 91284 dd. 17/04/2023: la stessa, pervenuta via PEC, è sprovvista 
della copia di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore;

5. domanda prot. n. 96565 dd. 20/04/2023: la stessa, pervenuta via PEC, è sprovvista 
dell'assenso dei condomini ad effettuare l'intervento;

6. domanda  prot.  n.  101013  dd.  26/04/2023:  la  stessa,  pervenuta  via  PEC,  era 
sprovvista dell'assenso dei condomini ad effettuare l'intervento. A seguito di richiesta di 
chiarimenti è stato trasmesso il verbale di assemblea ordinaria nel quale il tema è stato 
trattato  tra  le  segnalazioni  e  richieste  di  intervento  (v.  punto  AD5 del  verbale),  con 
l'indicazione, alla lettera d), che “...verrà valutata la possibilità di installare delle telecamere nel  
pieno rispetto della privacy”;

7. domanda prot. n. 102428 dd. 27/04/2023: si rileva che la stessa, consegnata a mano, 
è riferita ad un intervento non congruente a quelli indicati all’art. 3 del Bando;

8. domanda prot. n. 102431 dd. 27/04/2023: si rileva che la stessa, consegnata a mano, 
è riferita ad un intervento non congruente a quelli indicati all’art. 3 del Bando; 

9. domanda prot. n. 106587 dd. 02/05/2023: la stessa è stata inviata ed è pervenuta via 
PEC in data 02/05/2023, ossia oltre il termine indicato all'art. 5 del Bando;

Determinazione n. 1906 / 2023



.

preso atto che per le rimanenti 22 domande, anche alla luce degli  accertamenti  eseguiti 
d'ufficio, non risultano osservazioni;

rilevato che:

- la domanda prot. n. 81383 dd. 07/04/2023 deve essere esclusa in quanto in contrasto con 
le  previsioni  dell'art.  5  del  Bando:  “La  domanda  verrà  considerata  inammissibile  e  soggetta  ad  
esclusione  qualora  ricorra  uno  dei  casi  di  seguito  elencati:...mancata  presentazione  di  copia  di  un  
documento di identità in corso di validità del sottoscrittore (unicamente in caso di documento non firmato  
digitalmente)" e con le previsioni del punto 3 dell'Informativa resa ai sensi degli articoli 13-14 del 
GDPR 2016/679: "Il  conferimento dei dati per le finalità di cui  al punto 1. è obbligatorio, in quanto  
necessario per la verifica dei requisiti previsti per la concessione dei contributi di cui trattasi: l'eventuale  
rifiuto dell'autorizzazione comporta l'esclusione dalla procedura.";

- la domanda prot. n. 91284 dd. 17/04/2023 deve essere esclusa in quanto in contrasto con 
le  previsioni  dell'art.  5  del  Bando:  “La  domanda  verrà  considerata  inammissibile  e  soggetta  ad  
esclusione  qualora  ricorra  uno  dei  casi  di  seguito  elencati:...mancata  presentazione  di  copia  di  un  
documento di identità in corso di validità del sottoscrittore (unicamente in caso di documento non firmato  
digitalmente).";

- la domanda prot. n. 106587 dd. 02/05/2023 deve essere esclusa in quanto in contrasto con 
le previsioni dell'art. 5 del Bando: “La domanda contenente quanto sopra indicato va presentata, a  
pena di  esclusione dal  procedimento  di  assegnazione  del  contributo,  dalla  data  di  pubblicazione  del  
presente bando ed entro e non oltre il 28 aprile 2023.";

dato atto che per le seguenti domande viene previsto - d'ufficio o mediante richiesta alla 
parte - di procedere alla verifica e/o integrazione di quanto mancante: domanda prot. n. 61653 dd. 
14/03/2023, domanda prot. n. 61751 dd. 14/03/2023, domanda prot. n.  96565 dd. 20/04/2023, 
domanda prot. n.  101013 dd. 26/04/2023, domanda prot.  n.  102428 dd.  27/04/2023,  domanda 
prot. n. 102431 dd. 27/04/2023;

dato atto che, per quanto esposto sopra, è stata formulata una graduatoria provvisoria degli 
aventi  diritto  -  allegata  alla  presente  Determinazione,  della  quale  forma  parte  integrante  e 
sostanziale - nella quale sono stati inseriti anche i beneficiari con riserva di cui ai punti 1, 2, 5, 6, 7 
e 8 sopraindicati;

vista  la  Determinazione  del  Sindaco  n.  2328/2022  dd.  28.06.2022  di  conferimento 
dell'incarico di Dirigente del Dipartimento Polizia Locale, Sicurezza e Protezione Civile; 

attestato  che  il  sottoscritto  non  versa  in  situazione  di  conflitto  d’interesse  alcuno  in 
relazione alla  procedura in oggetto,  ai  sensi  dell’art.  6 bis  l.  241/90 e s.m.i.,  dell’art.  7 D.P.R. 
62/2013;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1) di  di  approvare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  che  qui  si  intendono 
integralmente riportate,  la  graduatoria  provvisoria  degli  aventi  diritto di  cui  all’oggetto, 
allegata alla presente Determinazione della quale forma parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che, per le motivazioni di tutela dei dati personali riportate in premessa, il 
soggetto  beneficiario  del  contributo  viene  identificato  in  maniera  univoca  mediante  il 
ricorso al numero di protocollo generale attribuito alla domanda presentata;

3) di dare atto che l'importo assegnato al singolo richiedente è pari all'importo indicato a 
Determinazione n. 1906 / 2023



.

fianco del rispettivo numero di protocollo generale;

4) di dare atto che con proprio atto successivo verrà approvata la graduatoria definitiva 
degli aventi diritto e verrà assunto il relativo impegno di spesa;

5) di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 22 in materia di trasparenza, si  
procederà alla pubblicazione dei dati previsti sul sito istituzionale dell'Amministrazione.

Allegati:
all_1_graduatoria provvisoria_art. 2 lett. b_condomini.pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Walter Milocchi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1906 / 2023



 Atto n. 1906 del 18/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MILOCCHI WALTER
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/05/2023 13:03:03


